
 

   

 N° 55   
 

COMUNE DI CAVALLINO-TREPORTI 
Provincia di Venezia 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 
Sessione  ordinaria. I convocazione. Seduta del  25/08/2015 
 

OGGETTO 
 

Servizio di segreteria comunale convenzionata fra i Comuni di Cavallino-Treporti, Meduna di 
Livenza e Portobuffolè - scioglimento 

 
L’anno duemilaquindici, il giorno 25 del mese di agosto    alle ore 21:15 nella Sala delle Adunanze, 
regolarmente convocato ai sensi dell’art. 50 della D. Lgs. 267/00,  si è riunito il Consiglio Comunale. 

 
Eseguito l’appello  risultano: 

  Presente/Assente 
Nesto Roberta Sindaco Presente 
Tagliapietra Giorgia Componente del Consiglio Presente 
Monica Francesco Componente del Consiglio Presente 
D'Este Nicolo' Componente del Consiglio Presente 
Lazzarini Angela Componente del Consiglio Presente 
Orazio Renzo Componente del Consiglio Presente 
Valleri Anna Componente del Consiglio Presente 
Targhetta Lisa Componente del Consiglio Presente 
Bortoluzzi Giorgia Componente del Consiglio Presente 
Berton Dora Componente del Consiglio Presente 
Ballarin Alberto Componente del Consiglio Presente 
Amadio Paolo Componente del Consiglio Presente 
Orazio Claudio Componente del Consiglio Presente 
Castelli Claudio Componente del Consiglio Presente 
Bozzato Sandra Componente del Consiglio Assente 
Zanella Angelo Componente del Consiglio Presente 
Vanin Erminio Componente del Consiglio Presente 

 
  

Partecipano alla seduta il Segretario Generale dott. Fabio Olivi e l’Assessore Esterno Cristiano 
Smerghetto. 
Il Presidente, Giorgia Bortoluzzi, riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e nomina 
scrutatori C. Castelli, A. Ballarin e L. Targhetta . 



 

Deliberazione di Consiglio  N. 55   
 

2

 
OGGETTO:  Servizio di segreteria comunale convenzionata fra i Comuni di Cavallino-Treporti, 

Meduna di Livenza e Portobuffolè - scioglimento. 
 
 
 
Il Presidente dà lettura al secondo punto all’ordine del giorno “Servizio di segreteria comunale 
convenzionata fra i Comuni di Cavallino-Treporti, Meduna di Livenza e Portobuffolè – scioglimento” e 
cede la parola al Sindaco che illustra sia il punto due che il punto tre dell’ordine del giorno 
“Approvazione nuova convenzione per la gestione in forma associata del servizio di segreteria comunale 
tra il Comune di Cavallino-Treporti ed il Comune di Scorzè” consequenzialmente collegati tra loro. 
 
Il Presidente apre poi dibattito e cede la parola seguenti consiglieri: 

- Consigliere C. Orazio della lista Idea Comune per Cavallino-Treporti; 
- Sindaco. 

 
Interviene poi per la dichiarazione di voto 

 
- Capogruppo consiliare R. Orazio della lista Patto con Cavallino-Treporti. 

 
 
 
 
Non essendoci altre richieste di intervento, si procede alla votazione della proposta di delibera 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO che ai sensi dell'articolo 10 del DPR 04.12.1997 n. 465 i Comuni di Cavallino-Treporti, 
Meduna di Livenza e Portobuffolè, in attuazione dei provvedimenti dei rispettivi consigli comunali, 
approvavano uno schema di Convenzione per lo svolgimento del servizio di segreteria comunale per la 
durata di anni 5; 
 
VISTO CHE: 

- i tre Comuni provvedevano alla stipula della relativa Convenzione in data 26.11.2013; 
- con Decreto del Prefetto della Provincia di Venezia 43820 del 4.12.2013, veniva preso atto della 

costituzione della Segreteria Convenzionata di classe 2" fra i Comuni sopra indicati; 
 
PRESO ATTO CHE l'articolo 8 della convenzione di cui trattasi prevede che la cessazione della stessa 
possa avvenire : 

a) Scioglimento consensuale mediante atti deliberativi adottati da tutte le Amministrazioni 
comunali; 

b) Recesso unilaterale di una delle Amministrazioni comunali contraenti da adottare con atto 
deliberativo consiliare con preavviso di almeno 30 giorni; 

 
 



 

Deliberazione di Consiglio  N. 55   
 

3

RILEVATO CHE: 
 
- il Comune di Cavallino Treporti, con nota n. 19374 del 17/7/2015 ha informato gli altri due Comuni, 

dell’avvio del procedimento per la nomina di un nuovo Segretario e, quindi, dell’intenzione di 
procedere allo scioglimento consensuale della Convenzione di Segreteria in essere; 

- i Comuni di Portobuffolè e di Meduna di Livenza hanno provveduto all’adozione del provvedimento 
di scioglimento consensuale della Convenzione giuste delibere, rispettivamente, n. 38 del  
27.7.2015e 24 del 29.7.2015. 

 
VALUTATA pertanto la necessità di concludere il procedimento amministrativo per arrivare allo 
scioglimento di tale convenzione; 
 
 
ATTESO che il provvedimento di scioglimento deve essere altresì oggetto di apposito provvedimento 
della Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Venezia -ex Agenzia Autonoma per la Gestione 
dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – Sezione Regionale Veneto, che avrà effetto costitutivo 
dello scioglimento disposto dai due Comuni e da cui decorrerà appunto lo scioglimento. 
 
VISTO l'articolo 30 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche cd integrazioni; 
 
VISTO l'art. 10 del DPR 04.12.1997 n. 465; 
 
VISTO l'articolo 8 della convenzione di segreteria comunale in essere tra Comuni di Cavallino-Treporti, 
Meduna di Livenza e Portobuffolè,; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del TUOEL 
 
Con votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge dai n. 16 consiglieri presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 
1. la cessazione, per i motivi indicati in narrativa, della convenzione tra i Comuni di 

Cavallino-Treporti, Meduna di Livenza e Portobuffolè, per lo svolgimento del servizio di segreteria 
comunale ai sensi dell'articolo 30 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell'articolo 10 del DPR 
04.12.1997 n. 465; 
 

2. di dare atto che la cessazione di cui al precedente punto l. avviene nella forma dello scioglimento  
consensuale mediante atti deliberativi consiliari adottati da tutte le amministrazioni ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 8 voce a) della convenzione stessa; 
 

3. di dare atto che la cessazione della convenzione di segreteria comunale avrà decorrenza dal giorno 
indicato nel provvedimento del competente organo della Prefettura – Ufficio Territoriale del 
Governo di Venezia - ex Agenzia Autonoma per la Gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e 
Provinciali - Sezione Regionale Veneto; 
 
 
 



 

Deliberazione di Consiglio  N. 55   
 

4

 
4. di comunicare il presente provvedimento al Sindaco del Comune di Portobuffolè e di Meduna di 

Livenza al Segretario comunale assegnato ed alla Sezione Regionale del Veneto per la Gestione 
dell'Albo dei Segretari comunali e Provinciali.- 

 
 
Di seguito, con successiva e separata votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge dai n. 
16 consiglieri presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente delibera ai sensi dell’art. 134, 4 comma del d.lgs. n. 
267/00. 
 

 



 

Deliberazione di Consiglio  N. 55   
 

5

 
Per approvazione e conferma del presente verbale, sottoscrivono: 
 
 

Il Presidente 
 

 Il Segretario Generale 

 Giorgia Bortoulizzi   Fabio Dott. Olivi 
 

 
N. …….  Registro Pubblicazioni  
 
Questa deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
 
dal   23.09.2015 
 
 
al  08.10.2015______ 
 
 Il Pubblicatore 
 
 
 
  
 
Il sottoscritto Segretario Generale, 

 
ATTESTA  

 
La presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 
______________ 
 
È divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3°, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e in assenza di 
richiesta di controllo ai sensi art. 127 1° e 2°, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 in data ______________ 
 
 

 Il Segretario Generale 
   

 
 
 
La registrazione della seduta, su supporto digitale, è: 
- conservata agli atti 
-pubblicata sul sito internet del Comune www.comune.cavallinotreporti.ve.it 
 
 e fa parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegata. 
 
 
 


